
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXVII  - Cachoeiro de Itapemirim  Quarta– Feira  05 de Fevereiro de 2003-- Nº 1864  Preço do Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
BOLETIM INFORMATIVO

CARNÊ DO IPTU SERÁ ENTREGUE  EM
FEVEREIRO

A Secretaria Municipal da Fazenda, através do
Cadastro Imobiliário, começará a entregar o carnê do
IPTU/03 no endereço do contribuinte, no próximo dia 13
de fevereiro.  Serão entregues 49.454 carnês, que
vencerão de acordo  com a região em que está localizado o
bairro.

A primeira parcela ou conta única vencerá dia 07
de abril, para os bairros Amarelo, Bom Gosto, Gilberto
Machado, Nossa Senhora da Glória, Nossa Senhora de
Lourdes, Paraíso, Recanto, Sumaré,  Aquidabã,
Independência, Ferroviários, Ibitiquara, Nossa Senhora
Aparecida, Nossa Senhora da Penha, Santa Cecília e Santa
Helena.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA TRANSFERE
VISITA DA SECRETÁRIA

   A Secretária de Estado da Cultura Neuza
Mendes transferiu para a próxima semana, em dia e
horário a serem agendados, a visita  que faria ontem
(04/02), a Cachoeiro de Itapemirim, para conhecer os
espaços destinados às atividades culturais.

  O cancelamento da visita foi necessário porque a
Secretária foi convocada, pelo Governador do Estado
Paulo Hartung, para uma reunião extraordinária e urgente,
no mesmo horário em que estaria no município.

 A motivação  da vinda  da Secretária a esta
Cidade deve-se à visita, a seu gabinete, do Secretário
Municipal de Cultura e Turismo Álvaro Scalabrin, que foi
solicitar uma parceria para a realização do “II Encontro de
Folclore de Cachoeiro de Itapemirim”, que acontecerá no
próximo mês de julho.

 Na oportunidade, recebeu um relatório com todos
os espaços destinados  a eventos culturais e,  de imediato,
mostrou-se  interessada em conhecê-los.

HOSPITAL BUSCA APOIO PARA OFERECER
ATENDIMENTO DE QUALIDADE

 O Superintendente do Hospital Infantil
“Francisco de Assis” Álvaro Scalabrin informou que
começou na última semana  a se reunir com os Prefeitos
dos 16 municípios da região, que utilizam  com mais
freqüência os serviços médicos e hospitalares do Hifa.

 Segundo Álvaro, essas reuniões contam com o
apoio do Secretário de Estado da Saúde José Tadeu
Marino, visto que o Hifa vem sendo mantido praticamente
pala Prefeitura de Cachoeiro, e prestando atendimento aos
demais municípios.

 E ainda, que uma ajuda no custo da manutenção
do Hospital pelas Prefeituras, com a devida autorização da
Câmara de Vereadores, se faz necessária, para a
complementação do pagamento da despesa diária, porque
o Hospital não tem recebido nenhum recurso do Governo
do Estado e  vem arcando com as constantes altas nos
preços, principalmente dos medicamentos, que
aumentaram em torno de 40%,  no  último trimestre.

 Scalabrin  enfatizou que está buscando
entendimento também junto  aos empresários e pretende
visitar, nos próximos dias, 30 empresas, em busca de apoio
para que o hospital continue mantendo a quantidade e a
qualidade do serviço à população, principalmente à
infantil.

 Álvaro adiantou  que  os contatos mantidos até o
momento têm sido  positivos e de ótima receptividade,
principalmente por parte dos Prefeitos, que acreditam  que,
com a colaboração,  o Hospital poderá ampliar  e
diversificar o atendimento médico, com  mais
especialidades.

HIFA  SAIU DA  CAMPANHA E  NÃO DA
ASSOCIAÇÃO

 O Superintendente do Hospital Infantil
“Francisco de Assis” Álvaro Scalabrin informou  que o
Hifa se desligou da campanha  para arrecadação de
recursos junto à comunidade intitulada “SOS – Saúde –
Um Mutirão pelo Bem de Todos”,  relançada em abril de
2002, e não da Associação dos Amigos do Sistema de
Saúde do Sul do Estado do Espírito. O desligamento da
Campanha foi necessário porque o Infantil não estava   

           DI Á R I O  OF I C I A L



Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1864 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

JATHIR GOMES MOREIRA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
Cep. 29.300-784

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos____ (28) 3521-2001
Diário Oficial                          (28) 3155-5203

recebendo nenhuma contribuição financeira,
dado que a arrecadação, através de doação na
conta de energia elétrica, só era o suficiente
para quitar as parcelas de suas contas com a
empresa, referentes aos Hospitais Evangélico
e Santa Casa.

PREFEITURA ENTREGA CARTÃO
DE INSCRIÇÃO A CANDIDATOS

 Todos os candidatos inscritos no
Concurso Público para os cargos de  agente
de trânsito, guarda municipal, professor PEI-
A,  PEI- B  e auxiliar de serviços de centro de
educação infantil deverão retornar de hoje
(05/02), até dia 07/0, ao Caic, no bairro
Monte Cristo, onde fizeram a inscrição,
munidos do protocolo, para retirarem o
cartão de inscrição.

 No cartão, o candidato terá a
indicação do dia, hora e local da realização da
prova escrita.  No dia do exame, o candidato
deverá chegar ao local uma hora antes do
horário previsto para começar a prova,
munido do cartão de inscrição e do
documento de identidade: o mesmo que
apresentou no ato da inscrição.

 Para guarda municipal, a Prefeitura
está oferecendo  59 vagas, sendo 44 para a
sede do  município, duas para o Distrito de
Burarama, uma  para Coutinho, duas para
Condurú, duas para Córrego dos Monos, duas
para Itaóca, duas para Pacotuba, duas para

São Vicente e duas para Vargem Grande de Soturno.
 Por outro lado, estão sendo oferecidas 09  vagas para o cargo

de agente de trânsito. Esses candidatos farão prova escrita de Língua
Portuguesa, Matemática, História do Brasil e  Geografia do Brasil.

Professor

 A Prefeitura está oferecendo  10 vagas  para o cargo de
professor de educação  infantil – PEI-A,  para trabalhar 40 horas
semanais, com crianças de 0 a 03 anos. E 57 vagas para professor de
educação infantil – PEI- ,  para trabalhar com crianças de 04 a 06
anos.

 Para  o cargo de  auxiliar de serviços de CEI são 28 vagas
para trabalhar com crianças de 0 até  03 anos. Para o magistério, há
2.274 candidatos, concorrendo  a 95 vagas.

SEMEL ESTÁ COM INSCRIÇÃO ABERTA PARA
CONCURSO DE FANTASIA

 O Departamento de Eventos da Secretaria Municipal de
Esportes, Lazer e Eventos está com inscrição aberta para o concurso
de fantasia luxo. Os interessados podem se inscrever  na Semel, no
Ginásio de Esportes “Nello Borelli”, no bairro Nova Brasília, das 12
às 17 horas.

INSCRIÇÃO PARA REI E RAINHA DO CARNAVAL  SÓ
NOS BLOCOS

 O Diretor de Eventos da Semel Antônio Geraldo Costa
informou que este ano as inscrições para o concurso para Rainha e Rei
Momo do Carnaval devem ser  feitas nos próprios blocos
carnavalescos, que estão inscritos para participarem do desfile oficial,
na segunda – feira de carnaval (03/03).

 Os dirigentes dos blocos têm até dia 24 de fevereiro para
entregarem as inscrições  no departamento de eventos. O concurso
será  realizado dia 28 de fevereiro às 22 horas, no palanque da Linha
Vermelha, logo após a abertura oficial do carnaval.

NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO JÁ ESTÁ NO SITE DA
PREFEITURA

 A Secretaria Municipal da Fazenda informa ao contribuinte
em geral, contadores, empresários, economistas e demais profissionais
que o novo Código Tributário da Prefeitura de Cachoeiro (Lei
5394/30/02)  já está disponível no site www.cachoeiro.es.gov.br.

Coordenadoria de Comunicação da PMCI
Coordenadora: Regina Monteiro

Jornalista: Marise Fabber



Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1864 Página 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 14.111

APROVA O ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM –
IPACI, PARA O EXERCÍCIO DE 2003.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal nº 5400, de 27 de
dezembro de 2002,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado, conforme os quadros
anexos, o Orçamento Próprio para o exercício de 2003 do
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI.

Art. 2º – As Receitas e as Despesas para o
exercício de 2003 estão, respectivamente, estimadas e
fixadas em R$ 7.885.000,00 (sete milhões, oitocentos e
oitenta e cinco mil reais).

Art. 3º - Fica o Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de
Itapemirim – IPACI autorizado a efetuar a abertura de
créditos suplementares às dotações até o limite de 40%
(quarenta por cento) do valor deste orçamento, observado o
disposto no Artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº
4.320/64.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor a partir
desta data, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2002.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM

COR20400 - Quadro de Detalhamento da Despesa - ( QDD )

ORCAMENTO PARA 2.003

-----------------------------------------------------------------------------------------------
----

Orgao : 01 - INST.PREV.A.SERV.MUN.CACH.ITAP

Unidade : 01.01 - INST.PREV.A.SERV.MUN.CACH.ITAP

-----------------------------------------------------------------------------------------------
-----

Func-Programat Cat-Econom F.Recurso Especificacao Elemento Total

-----------------------------------------------------------------------------------------------
-----

09.272.0040.2.409 001 ADMIN.PGTO INATIVOS E PENSION. 3.542.550,00

3.1.90.01.01 001 PROVENTOS INATIVOS PODER LEGIS 40.000,00

3.1.90.01.02 001 PROV.INATIVOS PES. MAGISTERIO 720.000,00

3.1.90.01.03 001 PROV.INAT.OU.SERV.CIV.PODER EX 1.320.000,00

3.1.90.03.01 001 PENSOES-PESSOAL CIVIL-POD.EXEC 380.000,00

3.1.90.03.02 001 PENSOES-P.CIVIL-P.LEGISLATIVO 20.000,00

3.1.90.04.02 001 CONTR.TEMPO DETERMINADO OUTROS 2.700,00

3.1.90.09.01 001 PESS.CIVIL ESTATUT.PODER EXECU 40.000,00

3.1.90.09.99 001 OUTROS SALARIOS FAMILIA 10.000,00

3.1.90.11.01 001 VENCIMENTO DO PESSOAL FIXO 18.000,00

3.1.90.11.02 001 VENCTO.PESSOAL EM COMISSAO 180.000,00



Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1864 Página 4

3.1.90.13.02 001 INSS 36.600,00

3.1.90.13.03 001 SEGURO DE ACIDENTE DE TRABALHO 1.850,00

3.1.90.91.01 001 SENTENCAS JUDICIAIS 15.000,00

3.3.90.05.99 001 DIVERSOS BENEFIC.PREVIDENCIARI 100.000,00

3.3.90.08.04 001 AUXILIO-RECLUSAO 20.000,00

3.3.90.08.99 001 OUTROS BENEFIC. ASSISTENCIAIS 300.000,00

3.3.90.14.01 001 DIARIAS NO PAIS DENTRO ESTADO 3.000,00

3.3.90.14.02 001 DIARIAS NO PAIS FORA DO ESTADO 12.000,00

3.3.90.30.99 001 DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.33.99 001 OUTRAS DESP COM LOCOMOCAO 4.000,00

3.3.90.35.01 001 CONSULTORIA TECNICA 42.000,00

3.3.90.35.04 001 AUDITORIAS 3.000,00

3.3.90.35.99 001 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00

3.3.90.36.02 001 LOCOMOC.IMOVEIS REALIZ.PES.FIS 12.000,00

3.3.90.36.12 001 SERVC.TECNICOS PROFISSIONAIS 40.000,00

3.3.90.36.99 001 OUTROS SERVICOS 5.000,00

3.3.90.39.58 001 SERVIC.SOFTWARES OUTROS INFORM 30.000,00

3.3.90.39.99 001 DIVERSOS SERV.TERC.PES.JURIDIC 10.000,00

3.3.90.93.01 001 INDENIZACOES 15.000,00

3.3.90.93.99 001 OUTRAS RESTITUICOES 30.000,00

4.4.90.52.06 001 EQUIP E UTENS P/ESCRIT E DES. 1.000,00

4.4.90.52.07 001 EQ P/PROCESSAMENTO DE DADOS 3.000,00

4.4.90.52.11 001 LIVROS E PUBLIC.TECNICAS 800,00

4.4.90.52.20 001 UTENSILIOS P/ ESCRITORIO 600,00

4.4.90.52.99 001 OUTROS EQUIP.MATER.PERMANENTE 2.000,00

4.5.90.61.01 001 PREDIOS 90.000,00

4.5.90.61.99 001 OUTRAS AQUISICOES DE IMOVEIS 20.000,00

99.999.9999.9.999 001 RESERVA CONTINGENCIA 4.342.450,00

9.9.99.99.01 001 RESERVA DE CONTINGENCIA 60.000,00

9.9.99.99.02 001 PREVISAO SUPERAVIT ORCAMENTO 4.282.450,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------

Total ...... 7.885.000,00

INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM

COR16800 - Resumo Geral da Receita - ANEXO 2
ORCAMENTO PARA 2.003

----------------------------------------------------------------------------------------



Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1864 Página 5

Codigo Especificacao Desdobramento Fontes C.Economica

-----------------------------------------------------------------------------------------

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 7.880.000,00

1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 5.745.000,00

1210.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS 5.745.000,00

1210.29.00 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS 3.205.000,00

1210.29.01 CONTRIB.PATRONAIS ATIVO CIVIL 1.595.000,00

1210.29.07 CONTRIB.SERVIDOR ATIVO CIVIL 1.595.000,00

1210.29.99 OUTRAS CONTRIB.PREVIDENCIARIAS 15.000,00

1210.46.00 COMP.PREVIDENC.RG R.P.P SERVID 50.000,00

1210.46.01 COMPENSACAO PREVIDENCIARIA 50.000,00

1210.99.00 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS 2.490.000,00

1210.99.01 REPS.P/INST.PREV.P/PG INATIVOS 2.480.000,00

1210.99.99 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS 10.000,00

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 515.000,00

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIO 500.000,00

1325.00.00 REMUNERACAO DE DEPOS.BANCARIOS 500.000,00

1325.01.00 REMUNER.DEPOSITOS REC.VINCULAD 500.000,00

1325.01.04 REC.REM.DEP.BANC.REC.VINC.RPPS 500.000,00

1390.00.00 OUTRAS REC PATRIMONIAIS 15.000,00

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.620.000,00

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 920.000,00

1912.00.00 MULTAS JRS.MORA DAS CONTRIB. 770.000,00

1912.01.00 MULTAS JUROS CONTR.PREVIDENCIA 770.000,00

1912.01.01 MUL.JRS.CONTR.PATRON.ATIV.CIVI 770.000,00

1914.00.00 MULTAS JRS. MORA D.ATIVA CONTR 150.000,00



Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1864 Página 6

1914.01.00 MULT.JRS.MOR.DIV.ATIV CONTR.PR 150.000,00

1914.01.01 MULT.JRS.DIV.AT.PREV.ATIVO CIV 150.000,00

1920.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20.000,00

1922.00.00 RESTITUICOES 20.000,00

1922.02.00 REST.BENEFIC.NAO DESEMBOLSADOS 10.000,00

1922.99.00 OUTRAS RESTITUICOES 10.000,00

INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM

COR16800 - Resumo Geral da Receita - ANEXO 2
ORCAMENTO PARA 2.003

-----------------------------------------------------------------------------------------

Codigo Especificacao Desdobramento Fontes C.Economica

-----------------------------------------------------------------------------------------

1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 670.000,00

1933.00.00 REC.DA DIVIDA ATIVA DE CONTRIB 670.000,00

1933.01.00 REC.DIV.ATIVA CONTR.PREVIDENCI 670.000,00

1933.01.01 REC.DIV.ATIVA CONTRIB.PATRONAI 670.000,00

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 10.000,00

1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 10.000,00

1990.99.99 DIVERSAS RECEITAS 10.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 5.000,00

2200.00.00 ALIENACAO DE BENS 5.000,00

2210.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 5.000,00

2210.01.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 5.000,00

Total Geral... 7.885.000,00

PORTARIA Nº 039/2003

O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, resolve

Retificar a Portaria nº 018/2003, de 15.01.2003, referente às
férias da servidora MARIA INEZ GRILLO



Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1864 Página 7

RODRIGUES, onde se lê “exercício de 2001/2002”, leia-
se “exercício de 2001”.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2003.

EDSON BANDEIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 040/2003

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que
consta no processo mencionados, resolve

Conceder licença, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009,
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
às servidoras municipais abaixo relacionadas, no período de
120 (cento e vinte) dias, conforme atestados médicos
apresentados.

Servidora Função Lotação Início da licença Protocolo nº
Cristina Miranda Smarzaro
de Moraes

Auditor VI B 12 A SEAGE 20.01.2003 998/2003

Lúcia Helena Gomes da
Silva

Fiscal de Rendas III
VI A 11 H

SEMFA 13.01.2003 457/2003

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2003.

EDSON BANDEIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 041/2003

O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que
consta no processo protocolado sob o nº 1074/2003, de
28.01.2003, resolve

Conceder a NILCEIA APARECIDA LUBIANA,
exercendo o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor
Especial, Símbolo CC.3, lotada no Gabinete do Prefeito, 30

(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito,
referentes ao exercício de 2002/2003, a partir de 03 de
fevereiro de 2003, nos termos do Artigo 70, da Lei nº
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de janeiro de 2003.

EDSON BANDEIRA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue -
(Denuncie – 3155-5711)
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das
chuvas e colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para
remover os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares
cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas,
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a
entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio



Quarta - Feira, 05 de Fevereiro de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1864 Página 8


